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Увод

Актуалност на темата

Масовото навлизане на информационните технологии в съвременния живот

е съпътствано от неминуемо бързо увеличаване на обема на дигитална инфор-

мация. Ежедневно се натрупват записи от работата на информационни системи,

системи за диагностика и наблюдение, медиите ползват електронни канали за

разпространение на новини, историческото наследство и изкуството се диги-

тализират, създава се електронна мултимедия. Налични са големи количества

електронни записи с разнообразни източници, категория, съдържание и фор-

мат. На личните си компютри и мобилни устройства ние също създаваме запи-

си, запазваме мултимедийни документи. Така естествено се появява нуждата

от ефективни технологии за съхраняване, класифициране, обработване, синте-

зиране на електронна информация и за търсене в нея, както от хора, така и от

компютри.

Семантичните системи (СС) са именно такава технология. Тe съчетават пре-

димствата на база данни и интелигентните подходи за обработване на инфор-

мацията. За разлика от конвенционалните системи за търсене в общ контекст

и в Интернет, които съхраняват и индексират информация от хетерогенни из-

точници, СС обработват тази информация чрез интелигенти алгоритми за се-

мантична анотация, представят я във вид на семантични бази данни, свързват

обектите в текста с точно определени съществуващи обекти в онтологичното

знание на системата за света, и също така предоставят достъп до данните чрез

интелигенти търсещи машини (intelligent content-based search). Те индексират

както интересните обекти, така и връзките между тях, което позволява освен

търсене на понятия и контекстуализирано търсене. Такива системи са ценни за
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анализ и разглеждане на големи масиви от данни, защото дават възможност

за бързо извличане на информация за дадени обекти в полу-структуриран вид,

който е удобен и за последваща машинна обработка. Обикновено се реализи-

рат в ограничена предметна област, което подобрява точността на вложените

алгоритми.

В тази дисертация се разглеждат конкретно семантичните системи, в които

се предполага извличане на информация от текст – семантични системи, обра-

ботващи текст (ССТ). В тях информацията постъпва като свободен или частич-

но структуриран текст, който с помощта на техники за обработка на естествен

език (ОЕЕ) се структурира спрямо даден концептуален модел и в последствие

се индексира и записва в семантични бази данни.

Техниките за ОЕЕ са от ключово значение за ССТ. Те представляват меж-

динен слой, в който входните данни на системата се структурират от свободен

текст до понятия и връзки спрямо модела на предметната област. Целта на та-

зи дисертация е да изследва приложението на някои техники за ОЕЕ в ССТ

в областта на биомедицината за български и английски език. Също така да се

провери наличността на ресурси за реализирането на интегрирани семантични

системи, работещи над български език в тази област. Да се очертаят насоките

за развитието им с цел създаването на висок клас семантични системи, които да

организират съдържанието на текста, понятията в него и отношенията между

тези понятия с висока точност, да работят прозрачно за потребителите и да им

служат по интуитивен начин. Наличието на подобни системи би помогнало да

се откриват зависимости, извлечени от текстовите описания на медицинските

документи чрез интелигентните алгоритми за анализ на текст, и те да се предос-

тавят на специалистите, от които зависи да вземат решения с цел подобряване

на здравните политики и мениджмънта в българската здравна система.
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Цели и задачи на дисертационния труд

Настоящата работа бе вдъхновена от стартиралите в ИИКТ през 2010 г.

проекти за автоматичен анализ на клиничен текст на български език с идеята,

че най-после и у нас ще започне натрупване на научен капацитет, знания, опит,

ресурси и софтуер за обработка на медицински записи. Принципните цели на

дисертацията са както следва:

• Да се изследват начини за създаване и разширяване на формализирани

модели в областта на медицината чрез автоматично извличане на концеп-

туални единици от текстови дефиниции.

• Да се изследват възможностите за създаване на декларативни описания

на предметната област на български език (беден на електронни медицинс-

ки ресурси) чрез използване на по-богатите ресурси налични на английски

език.

• Да се разработят подходи за структуриране на информация за състояни-

ето на пациента чрез извличане на характеристики от свободен текст на

български език и запълване на шаблони.

Пред автора бяха поставени следните конкретни цели и задачи:

1. Да се изследват техниките за автоматично разпознаване на парафрази в

компютърната лингвистика. Да се изследват езиковите структури в паци-

ентски записи на български език, да се подберат подходящи методи и да

се разработи прототип за автоматично разпознаване на парафрази, като

средство за атакуване на вариативността на естествения език при извли-

чане на информация за състоянието на пациента.

2. Да се изследват големите медицински онтологии, интегрирани в UMLS,

относно наличието на декларативно-представени релации между поняти-

ята. За целта да се разучи и използва софтуерът за извличане на справки

от UMLS.

3. Да се изследват техниките за автоматично извличане на релации между

понятия от текст, с цел обогатяване на декларативен концептуален мо-

дел на предметната област. Да се реализира прототип за извличане на

релации, значими за медицински приложения.
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4. При реализирането на прототипите за извличане на релации и автоматич-

но разпознаване на парафрази, да се експериментира както с базирани на

правила подходи, така и със статистически методи за обработка на естес-

твен език. Да се разработи хибриден подход, при който статистическите

техники подпомагат и извличане на правила за анализ от изходния текст

на първичните документи.

5. Да се изследват техники за извличане на информация, които се използ-

ват при автоматичен анализ на биомедицински текстове. Да се разработят

прототипни компоненти за структуриране на информация за състояние-

то на пациента спрямо няколко важни и типични характеристики. Да се

извършат експерименти с подходи, базирани на правила и с методи за

машинно самообучение.

6. Да се демонстрира качеството на разработените прототипи чрез интег-

рирането им в семантични системи, използващи автоматична обработка

на естествен език. Тестването на приложимостта и успеваемостта да се

извършва над реални данни, по възможност на български език.
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Структура на дисертационния труд

Дисертацията е структурирана в увод, 4 глави и заключение, и заема 129

страници. В увода е направено кратко въведение в темата и са поставени це-

лите и задачите на доктoранта. Първата от 4-те основни глави представя oб-

зор на основните резултати в областта. Втората глава описва изследванията на

докторанта върху приложения за обработка на естествен език при създаване

на концептуален модел на дадена предметна област и по-конкретно в биоме-

дицината. Тази глава представя методи за извличане на парафрази и релации

между понятия. В третата глава са представени подходи за извличане на струк-

турирани описания от медицински текстове на български и на английски език.

Четвърта глава демонстрира интеграция на описаните по-горе методи в прото-

типи. В заключението е направено резюме на представените подходи и резул-

тати, както и обобщени изводи в резултат от анализите. Представен е списък с

публикациите по дисертацията и събития и проекти, при които са апробирани

резултатите. Описани са приносите на докторанта. Представена е декларация

за оригиналност на резултатите. Следват списък на фигурите, списък на таб-

лиците и библиографска справка на използваната литература. Цитирани са 67

източника.

Глава 1

Обзор на основните резултати в

областта

1.1 Характеристики на семантичните системи

За да опишем приложението на техниките за обработка на естествен език

в семантичните системи, ще се спрем накратко върху структурата и предназ-

начението на тези системи. На фигура 1.1 са демонстрирани модулите, които

обичайно съставят една ССТ - онтологично знание за света; компонент за изв-

личане на информация; семантична база данни; база от данни за съдържание

(текстови документи, визуални материали и др.); потребителски интерфейс,

инфраструктурни и интегриращи компоненти.

Онтологичното знание за света в ССТ представлява така наречения

модел на предметната област. В него са описани основните типове обекти в раз-

глеждания свят, техните характеристики и връзките помежду им, също така и

факти за някои от обектите. В системи, работещи с новинарски статии, важ-

ните обекти обикновено са хора, географски обекти и организации, докато в

биомедицината това са анатомични органи, лекарства, симптоми, гени и др.

Поради голямото разнообразието от области на приложение на ССТ и об-

вързаността на тези модели с езика, на който функционира системата, често

изниква нуждата онтологичното знание да се опише в хода на създаване на

самата система. Този процес е трудо- и времеемък и се извършва от високо-

квалифицирани експерти, които могат да обобщят знанието за областта в онто-

11
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логии или терминологични речници. В тази дисертация ние предлагаме подход

за подпомагане на този процес чрез методи на ОЕЕ за автоматично извличане

на парафрази и релации между понятия от свободен текст, с които да се обогати

модела на ССТ.
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Фигура 1.1: Структура на семантична система, обработваща текст.
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Предлагаме метод за извличане на йерархичната релация дете-родител (IS-

A) и релацията засяга (AFFECTS), която означава връзка между заболяване

и съответен орган, в който заболяването причинява патологични изменения.

Компонентът за извличане на информация e фокусът на тази дисер-

тация. Тук първо се прави общ анализ на текста за автоматично определяне на

лексикалните и морфосинтактичните му характеристики. Наричаме тази фаза


[…]


ние чрез словосъчетания. От английски - constituent tree.

конституент Под конституент разбираме словосъчетание. От английски -

constituent.

корен Под корен разбираме част от строежа на думата. Корен е онази

част от думата, която изразява основното й лексикално значе-

ние.

лексикално затваряне Лексикално затваряне по отношение на даден приз-

нак при анализ на текст се наблюдава, когато при увеличаване

на количеството на текста, спират да се появяват нови стойнос-

ти на характеристиките на текста. Например не се наблюдават

нови части на речта за думите; не се наблюдават нови после-

дователности от морфологични маркери и др. От английски -

lexical closure.

лематизатор Софтуерна програма/модул за обработка на естествен език,

която определя лемата на думата. От английски - lemmatizer.

лема Основна форма на думата.

концептуален модел на предметна област Описва предметната област чрез

основни понятия, които я характеризират и връзките между

тези понятия.

онтология В компютърните науки онтология се нарича представянето на

света в системата. Съществуват и онтологии с общо предназ-

начение (като Cyc), но широко практикуван подход е света да

Заключение 115

се моделира според целите на конкретно (компютърно) прило-

жение.

парсер Софтуерна програма/модул за обработка на естествен език,

която прави дълбок синтактичен анализ на текста. От анг-

лийски - parser.

покриваемост Една от мерките, с която се измерва успеваемостта на алгорит-

мите/системите при задачите за извличане на информация, е

покриваемостта. Тя се изчислява като отношение на правилно

изведените единици спрямо всички, които са могли да бъдат

изведени като отговарящи на критерия на търсене. От анг-

лийски - recall.

предметна област Вж. домейн.

речник Под речници в тази дисертация разбираме списъци от терми-

ни, понятия, думи със специфична роля в дадената задача като

например стоп-думи и т.н.

сигнални думи Това са думи, които се срещат в контекста на израза, който

се опитваме да разпознаем. Сигналните думи може и да озан-

чават както наличието на дадени изрази, така и игнориране

стемер Софтуерна програма/модул за обработка на естествен език,

която определя корена на думата. От английски - stemmer.

стоп-думи Най-често срещаните думи в текста, които не носят собствен

смисъл и най-често са функционални (предлози,съюзи и т.н.).

При някои подходи в обработка на естестествен език тези ду-

ми се игнорират и се работи само над думите със собствено

значение. От английски - stop words.

точност Една от мерките, с която се измерва успеваемостта на алго-

ритмите/системите при задачите за извличане на информация

е точността. Тя се изчислява като отношение на извлечените
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вярно единици спрямо всички извлечени единици. От английс-

ки - precision.

токънайзер Софтуерна програма/модул за обработка на естествен език,

която определя границите на буквено-цифровите низове в тек-

ста (думи и други низове). От английски - tokenizer.

токънизация Процес на изпълнение на програма токънайзер с цел опреде-

ляне границите на буквено-цифровите низове в текста. От ан-

глийски - tokenization.

токън Символен низ, който не съдържа разделители. Такива низове

са думите, числата, буквено-цифрови низове и други. Разде-

лителите на токъните могат да са различни в зависимост от

задачата. Напр. интервал, определен препинателен знак, всич-

ки препинателни знаци без малко тире и др. От английски -

token.

торба от думи Това е представяне на текста в матричен вид, при което ре-

довете съответстват на думите, които се срещат в колекцията,

стълбовете - на документите в колекцията, а във всяка клетка

се записва броят срещания на съответната дума в съответния

документ. От английски - bag of words.

F-measure Една от мерките, с която се измерва успеваемостта на алгорит-

мите/системите при задачите за извличане на информация е

F-measure. Тя се хармонично средно на точността и покривае-

мостта.

Означения

ИИ Изкуствен интелект.

МС Машинно самообучение.

МЕИД Междуезиково извличане на документи.
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МКБ / ICD Международна класификация на болестите (International

Classification of Diseases). http://www.who.int/classifications/icd/en/

OEE Обработка на естествен език.

ПЗ Пациентски записи.

СС Семантични системи.

ССТ Семантични системи, обработващи текст.

CRF Conditional Random Fields

CUI Concept Unique Identifier - уникален идентификатор на поня-

тията в UMLS.

MEDLINE R© Основната онлайн база от библиографични цитати на Наци-

оналната библиотека за медицина на САЩ, която осигурява

международен достъп до списанията на био медицинска тема-

тика по света.

MeSH Medical Subject Headings - Названия на медицински понятия.

http://www.nlm.nih.gov/mesh/

NLM National Library of Medicine - Национална библиотека за меди-

цина на САЩ. http://www.nlm.nih.gov/

PubMED R© PubMed съдържа повече от 24 милиона цитати на био-меди-

цинска литература от MEDLINE.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed

SNOMED CT R© SNOMED Clinical Terms R© - най-изчерпателна многоезична

терминологична банка на клиничните термини в здравеопазва-

нето. Съдържа основната терминология, описваща електронно

здравно досие и съдържа повече от 311 000 активни понятия

с уникално значени и формални дефиниции, базирани на ло-

гически форми, организирани в йерархии.

http://www.ihtsdo.org/snomed-ct/
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UMLS R© Unified Medical Language System R© - многоезиков ресурс, кой-

то интегрира ключова терминология, класификации, стандар-

ти за кодиране и асоциирани ресурси с цел да се създадат

по-ефективни и съвместими био-медицински информационни

системи и услуги, включително електронни здравни записи.

http://www.nlm.nih.gov/research/umls/

UTS UMLS Terminology Services - сървъри, предоставящи възмож-

ност за отдалечен достъп до базата на UMLS.

https://uts.nlm.nih.gov/home.html

WordNet R© WordNet е голяма лексикална база на английски език. Същес-

твителни, глаголи, прилагателни и наречия са групирани в

множества от когнитивни синоними, всяко от които изразява

отделно понятие. http://wordnet.princeton.edu/
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