## **СТАНОВИЩЕ**

за дисертацията на **Ивелина Мирчева Николова**

на тема

**„Приложение на обработката на естествен език за изграждане на семантични системи”,**

представена за присъждане на образователната и научна степен **“доктор”**

по научна специалност

**01.01.12 „Информатика“**

в професионално направление

**4.6 „Информатика и компютърни науки“**

от проф. д-р **Радослав Димов Павлов,**

**Институт по математика и информатика - БАН**

Това становище е написано и представено на основание на заповед на Директора на ИИКТ № 168 от 08.10.2014, както и на решението на научното жури по процедурата. То е изготвено въз основа на ЗРАСРБ, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности във ИИКТ и указания за изготвяне на рецензии и становища от членове на научни журита и за

документите в електронен вид, подавани от кандидата по процедури за академични длъжности и научни степени на ИИКТ.

Представеният ми комплект от материали на книжен и на електронен носител включва всички предвидени документи в посочения по-горе закон и неговите приложения.

Темата на дисертационния труд на Ивелина Мирчева Николова е в една актуална и бързо развиваща се област на научни изследвания за обработка на естествен език и изграждане на семантични системи с приложения при автоматичната обработка на клинични биомедицински текстове. Обект на научно и научно-приложно изследване са средства за автоматично разпознаване на парафрази в компютърната лингвистика и разработването на съответен прототип за биомедицински записи; средства за автоматично извличане на релации между понятия от текст и разработването на декларативен концептуален модел, както и на съответен прототип за медицински приложения. Разработените прототипи са интегрирани в семантични системи и са експериментирани подходи, базирани на правила и на машинно самообучение.

Дисертационният труд на Ивелина Мирчева Николова е в обем 129 страници и се състои от общо увод, 4 глави, заключение, списък на използваните термини, съкращенията и означения, списъци на използваните фигури и таблици и библиография.

В Увода е разгледана актуалността на проблематиката и са представени целите и задачите, поставени в дисертацията.

В Глава 1 е представен преглед на съществуващи методи и програмни продукти в областта. Разгледани са съществени характеристики на семантичните системи, базирани на онтологии, проблемите при автоматичното разпознаване на парафрази, автоматичното извличане на понятия и релации между тях и в частност при използването на UMLS, както и структурирането на описания на електронни здравни записи.

В Глава 2 е обоснована необходимостта от създаване на подходящ концептуален модел, в който се дефинират основни понятия от предметната област и релациите между тях. Представени са методи за разпознаване и извличане на синоними и парафрази и на релации между медицински понятия (основно върху UMLS).

В Глава 3 се разглеждат средствата и методите за извличане на структурирани описания от медицински (български и английски) текстове. Изследвани са възможностите за разпознаване на събития в медицински текстове и на времевите аспекти в тях. Използвани са подходи, базирани на правила, и подходи от машинно самообучение.

В Глава 4 „Интеграция и прототипи” (неправилно посочена в автореферата като Глава 3) е демонстрирана интеграция на прототипи главно в областта на диабета и са извършени съответните експерименти за извличане на правила от положителни и отрицателни примери.

Приемам напълно изброените в дисертационния труд научни и научно-приложни приноси, представени от дисертанта. Представеният автореферат правилно отразява съдържанието и приносите на дисертационния труд.

Трябва да се отбележи точността и прецизността на автора при представяне на моделите и прототипите в дисертацията, тяхното формализирано описание, както и качеството на самия дисертационен труд.

Приложеният списък от 10 публикации на английски език по дисертацията подкрепят сериозната и задълбочена работа на дисертанта и показват неговото основно участие в съавторство. Публикациите удовлетворяват препоръчителните изисквания за образователната и научна степен "доктор". Даден е списък на 4 цитирания на публикации на дисертанта. Резултатите от дисертацията са докладвани на редица международни конференции, като докладът на AIMSА 2014 е получил награда за най-добра статия. Представено е и участието на дисертанта в редица национални и международни проекти, пряко свързани с дисертацията.

Нямам съществени критични бележки.

Представеният дисертационен труд съдържа значими резултати и решения на сериозни изследователски и приложни проблеми при обработката на естествен език и изграждането на семантични системи с приложения за клинични биомедицински текстове.

Авторът демонстрира отлично владение на професионалния инструментариум на теорията и практиката на редица информационни технологии при разработените от него методи, модели и приложни решения.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Всичко казано по-горе ми дава основание убедено да препоръчам на почитаемото Научно жури да присъди образователната и научна степен "Доктор" по научна специалност 01.01.12 „Информатика“ в професионално

направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“ на Ивелина Мирчева
Николова за дисертационния ѝ труд „Приложение на обработката на
естествен език за изграждане на семантични системи”.

14.01.2015

София